THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 192/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG XÂY DỰNG ĐỀ ÁN THÍ ĐIỂM MÔ HÌNH TỔ CHỨC CHÍNH QUYỀN ĐÔ THỊ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương xây dựng Đề án thí điểm mô hình tổ chức chính quyền đô thị (sau đây gọi chung là Ban Chỉ đạo Trung ương), gồm các thành viên sau đây:
1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương:
Ông Nguyễn Xuân Phúc, Phó Thủ tướng Chính phủ.
2. Các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương:
- Ông Nguyễn Thái Bình, Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương;
- Ông Nguyễn Duy Thăng, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương.
3. Các thành viên:
- Ông Nguyễn Hoàng Việt, Phó Trưởng ban Ban Tổ chức Trung ương Đảng;
- Ông Bùi Quang Bền, Thứ trưởng Bộ Công an;
- Ông Phan Văn Giang, Phó Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam;
- Ông Hoàng Thanh Khiết, Phó Chánh Văn phòng thường trực Văn phòng Trung ương Đảng;
- Bà Bùi Thị Thanh, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ông Đặng Văn Chiến, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;
- Ông Nguyễn Công Nghiệp, Thứ trưởng Bộ Tài chính;
- Ông Hoàng Thế Liên, Thứ trưởng Bộ Tư pháp;
- Ông Nguyễn Mạnh Hiển, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Ông Cao Lại Quang, Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Ông Nguyễn Văn Trung, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ông Nguyễn Quang Thuấn, Phó Chủ tịch Viện Khoa học xã hội Việt Nam;
- Ông Nguyễn Minh Mẫn, Vụ trưởng Vụ Tổ chức hành chính nhà nước và Công vụ, Văn phòng Chính phủ;
- Ông Nguyễn Hữu Đức, Vụ trưởng Vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ;
- Ông Hồ Đức Phớc, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An;
- Ông Vũ Hồng Khanh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;
- Ông Lê Minh Trí, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh;
- Ông Đan Đức Hiệp, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng;
- Ông Phùng Tấn Viết, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng;
- Ông Lê Hùng Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
- Ông Trần Ngọc Thới, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- Ông Nguyễn Viết Hưng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo Trung ương
1. Chỉ đạo xây dựng nội dung và đôn đốc, kiểm tra chất lượng, tiến độ xây dựng Đề án.
2. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các cơ quan ở Trung ương và địa phương trong việc xây dựng Đề án.
3. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ xây dựng Đề án và giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình xây dựng Đề án.
Điều 3. Bộ Nội vụ là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương. Bộ trưởng Bộ Nội vụ quyết định thành lập Tổ Soạn thảo để giúp việc cho Ban Chỉ đạo Trung ương.
Điều 4. Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ. Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo Trung ương sử dụng con dấu của Bộ Nội vụ.
Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương do ngân sách nhà nước bảo đảm trong nguồn kinh phí cấp cho việc xây dựng và thực hiện Đề án. Bộ Tài chính bố trí kinh phí cho việc xây dựng và thực hiện Đề án.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Các thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, TCCV (5b)
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng